ASTECIA - ASSOCIACAO TERCEIRENSE DE COMBATE A INSUFICIENCIA ALIMENTAR

BANCO ALIMENTAR CONTRA A FOME DA TERCEIRA

BALANGO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

(Montantes expressos em euros)

ACTIVO Notas

31 Dezembro
2018

31 Dezembro
2017

ACTIVO NAO CORRENTE:
Activos fixos tangiveis
Propriedades de investimento
Activos intangiveis
Activos biolégicos
Participagoes financeiras - método da equivaléncia patrimonial
Participagdes financeiras - outros métodos
Accionistas / sécios
Outros activos financeiros
Activos por impostos diferidos
Outros activos né@o correntes
Total do activo néo corrente

ACTIVO CORRENTE:
Inventarios
Activos biologicos
Clientes
Adiantamentos a fornecedores
Estado e outros entes publicos
Accionistas / socios
Outras contas a receber
Diferimentos
Activos financeiros detidos para negociagao
Outros activos financeiros
Activos n3o correntes detidos para venda
Caixa e depdsitos bancarios
Total do activo corrente

Total do activo

FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO

FUNDOS PATRIMONIAIS:
Fundos
Excedentes técnicos
Reservas
Resultados transitados
Excedentes de revalorizagdo
Ajustamentos/outras variagdes nos fundos patrimoniais

Resultado liquido do periodo
Total dos fundos patrimoniais

PASSIVO:
PASSIVO NAO CORRENTE:
Provisdes
Financiamentos obtidos
Responsabilidades por beneficios pés-emprego
Passivos por impostos diferidos
Outras contas a pagar
Total do passivo ndo corrente

PASSIVO CORRENTE:
Fornecedores
Adiantamentos de clientes
Estado e outros entes publicos
Accionistas / sécios
Financiamentos obtidos
Outras contas a pagar
Diferimentos
Passivos financeiros detidos para negociagéo
Outros passivos financeiros
Passivos ndo correntes detidos para venda
Total do passivo corrente
Total do passivo
Total dos fundos patrimoniais e do passivo

O Contabilista Certificado

Nuno Pereira

10.671,05

13.800,68

10.671,05

13.800,68

20.021.,41

8.531,71

22.267,62

15.856,20

28.553,12

38.123,82

39.224,17

51.924,50

35.630,74

5.228,39

35.868,79

5.854,74

40.859,13
-9.384.25

41.723,53
375,44

31.474,88

42.098,97

0,00

0,00

145,31

558,01

7.045,97

538,34

9.287,19

7.749,29

9.825,53

7.749,29

9.825,53

39.224,17

51.924,50

O Representante Legal

CCo



ASTECIA - ASSOCIAGAO TERCEIRENSE DE COMBATE A INSUFICIENCIA ALIMENTAR
BANCO ALIMENTAR CONTRA A FOME DA TERCEIRA

DEMONSTRAGAO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

DO EXERCICIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

(Montantes expressos em euros)

RENDIMENTOS E GASTOS Notas 2018 2017

82,00 764,00

Vendas e servigos prestados (Quotas)
141.288,28 37.791,09

Subsidios, doagdes e legados & exploragao

Ganhos / perdas imputados de subsidiarias, associadas e empreendimentos conjuntos
Variagdo nos inventarios da produgao

Trabalhos para a propria entidade

Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas

Fornecimentos e servigos externos -9.216,63 -9.051,15
Gastos com o pessoal -28.546,93 -26.603,55
Imparidade de inventarios (perdas / reversdes)
Imparidade de dividas a receber (perdas / reversoes)
Provisdes (aumentos / redugdes)
Imparidade de investimentos ndo depreciaveis / amortizaveis (perdas / reversoes)
Aumentos / redugdes de justo valor
Outros rendimentos e ganhos 743,91 726,90
Outros gastos e perdas -110.605,29 -0,50
Resultado antes de depreciagdes, gastos de financiamento e impostos -6.254,66 3.626,79
Gastos / reversdes de depreciagao e de amortizagdo -3.129,63 -3.251,67
Imparidade de investimentos depreciaveis / amortizaveis (perdas | reversoes)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) -9.384,29 375,12
Juros e rendimentos similares obtidos 0,04 0,32
Juros e gastos similares suportados
Resultado antes de impostos -9.384,25 37544
Imposto sobre o rendimento do periodo 0,00
Resultado liquido do periodo -9.384,25 375,44
Resultado das actividades descontinuadas (liquido de impostos) incluido no resuitado liquido do periodo
Resultado por acgao basico
O Contabilista Certificado O Representante Legal

Nuno Pereirz

C&lo



